[image: Logotipo, nome da empresa  Descrição gerada automaticamente]	[image: Paraná Fala Idiomas | Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior]	[image: Identidades Visuais | Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior]

EDITAL Nº 03/2025
O PARANÁ FALA IDIOMAS - ESPANHOL
RESULTADO LISTAS DE MATRICULADOS  E LISTA DE ESPERA EM CURSOS DE ESPANHOL OFERTADOS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025 – PFE

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Idiomas - Espanhol", da Unioeste, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o resultado das inscrições para os cursos online de espanhol, ofertados pelo Programa, no Primeiro Semestre de 2025.

1. Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para o curso Espanhol intermediário parte 1 nível B1.1 (Sábado 9h às 12h), online.

	1
	Rafaela Rech

	2
	Geovana Daniele Ekert

	3
	Laudelina Alves Ribeiro

	4
	Diana Anschau Cupertini

	5
	Veronica Marques da Costa Berdague

	6
	Vitor Fernando Krampe

	7
	RICARDO SCALABRIN TONIETO

	8
	UELSON SERRA GARCIA

	9
	Jessica Engel do Nascimento

	10
	Jenni Alves

	11
	Vitor Igor seraine soares Rodrigues

	12
	Ana Carolina Acom

	13
	KILDERY LOREAN MAXIMO CLEMENTE

	14
	jandira guenka palma

	15
	Nicoly Cristina Mossmann

	16
	Isadora Bortoli Mores

	17
	Juliana Aparecida de Oliveira

	18
	Lucas Emanuel Pereyra

	19
	Daniel Arend

	20
	Ronaldo Aurélio Gimenes Garcia

	21
	Pedro Henrique Brustz Mafort

	22
	Renan Chagas Rudnick

	23
	Patricia Alessandra Carneiro

	24
	Milena Magri Rodrigues

	25
	SANDRA APARECIDA BRASIL

[bookmark: _heading=h.7kqljc3hyfwp]
[bookmark: _heading=h.pwrul18yctga]Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para a lista de espera do curso Espanhol intermediário parte 1 nível B1.1 (Sábado 9h às 12h), online.

	1
	Ruth Xavier da Silva de Souza

	2
	Lara Bortoluzzi

	3
	Iasmim Iaci dos Santos Beranger

	4
	Anderson Jose Ribeiro da Silva

	5
	Luis Cristovão Lopes

	6
	SILENE SAYÃO

[bookmark: _heading=h.dzbyg57hbgb2]
2. Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para o curso Espanhol como meio de instrução para professores universitários: ênfase em expressão oral Nível A2 (Quinta-feira 17h às 19h), online.

	1
	RICARDO AUGUSTO DE LIMA

	3
	Rosalvo Schütz

	4
	Gonçalo Cassins Moreira do Carmo

	5
	Armin Feiden

	6
	Rosislene de Fátima Fontana

	9
	Geysler Rogis Flor Bertolini

	10
	Evandro Alves Barbosa Filho

	11
	Weimar Freire da Rocha Jr

	12
	Camila Damaceno

	13
	Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera

	14
	Rodrigo Casanova

	15
	Alberto Feiden

	16
	Everton Diego Teles

	17
	Vanessa Furtado Fontana

	18
	Jackeline Tatiane Gotardo

	19
	Eloise Panagio Silva

	20
	Arildo José Braz de Oliveira

	21
	Gabriella de Camargo Hizume

	23
	Thais Fernanda Tortorelli Zarili

	24
	Maria Eugênia Fachone Soares

	25
	Glaucia Valéria Pinheiro de Brida

[bookmark: _heading=h.82ou381mnt4j]
[bookmark: _heading=h.vcmewnjga7y1]Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para a lista de espera do curso Espanhol como meio de instrução para professores universitários: ênfase em expressão oral Nível A2 (Quinta-feira 17h às 19h), online.

	1
	Clodis Boscarioli

	2
	Leila Pessôa Da Costa

	3
	Cristina Aparecida de Jesus

	4
	Iasmim Iaci dos Santos Beranger

	5
	Ana Carolina Noffke

	6
	Luís Gustavo Gomes Flores

	7
	Jheniffer Maria Moraes dos Santos

[bookmark: _heading=h.6gn93kqptshs]
[bookmark: _heading=h.897gi9pvhrpd]
3. Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para o curso Espanhol para mobilidade internacional: de interações cotidianas ao contexto acadêmico (Quarta-feira – 15h às 17h), online.

	1
	Ernesto Oliveira Bento de Melo Segundo

	2
	Alexander Gonçalves

	3
	Olavo José Luiz Junior

	4
	Eduarda Henrique

	5
	franciele carline spohr

	6
	Adriana Maria de Grandi

	7
	Hayla Cunha Messias

	8
	Maurício Bertolossi Moreira

	9
	Thais Fernanda Tortorelli Zarili

	[bookmark: _heading=h.sp8pjvtruh99]10
	Sefe Carolina Alves Rodrigues Gauto

	11
	Isabele Prieve

	12
	Gean Carlos de Souza Albuquerque

	13
	Luciano Francisco Lima de Mello

	14
	Vitor Igor seraine soares Rodrigues

	15
	Susani Trovo

	16
	Eric Valero Carvalho da Silva

	17
	Gabriella de Camargo Hizume

	18
	Vitoria Erdmann Stopa

	19
	JOCIMARA AVILA

	20
	Ana Elisa Campos Faria

	21
	CARLOS EDUARDO HONORATO DOS SANTOS

	22
	Regina Amaral

	23
	Leila Pessôa Da Costa

	24
	Soraya Moreno Palácio

	25
	Armin Feiden

	23
	Rosalina de Godoy Dias da Silva

	24
	RICARDO AUGUSTO DE LIMA

	25
	Amanda Taveira Segato

[bookmark: _heading=h.k0eprsifi18j]
[bookmark: _heading=h.1fob9te]Dos candidatos classificados por ordem de inscrição para a lista de espera do curso Espanhol para mobilidade internacional: de interações cotidianas ao contexto acadêmico (Quarta-feira – 15h às 17h), online.

	1
	Rosalina de Godoy Dias da Silva

	2
	RICARDO AUGUSTO DE LIMA

	3
	Amanda Taveira Segato

	4
	Marcos Vinícius Bernardo Batista

	[bookmark: _heading=h.gjdgxs]5
	VALDENIR DE SOUZA PINHEIRO

	6
	Marisete dos Santos Brandalize

	7
	Rodrigo Casanova

	8
	jandira guenka palma

	9
	Cristina Aparecida de Jesus

	10
	Milena Magri Rodrigues

	11
	Gabrielli Monteiro de Oliveira

	12
	Silvia Pereira Gonzaga de Moraes

	13
	Luis Cristovão Lopes

Cascavel, 12 de março de 2025

[image: Texto preto sobre fundo branco

Descrição gerada automaticamente com confiança média]

Prof.ª Dra. Greice Castela Torrentes Coordenadora Institucional do Projeto PFE na UNIOESTE
Portaria nº 3916/2023-GRE
image1.png
Universidade Estadual do Oeste do Parana

image2.jpg
: P Programa
\diomcs’

image3.png
PARANA

GOVERNO DO ESTADDO
SECRETARIA DA CIENCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

image4.jpg
C‘ﬁ (e Mg
.